


��� �����	��� ��������� ����������� ������� �
�����������������������������������������������
����� �� ������ � !"���������#���$%������� ����&��&�
���� ��������'� �������������� ����(��� �%)��� ��� �
��	���� �)&�����*����� �������� � �����������$���
�������+����'��������	����'����'�������$��$����' �
)(�������� ������� +�� �����"	�, � -� )��� �"� ����, �
���%�������������������.'�����)����������"������� �
�"����� ���� ��������� ������� �� ���������� ������/ �
0������ ����(�� ����������� "��� �������� ������
������ 

* * *

1������� �� ������ �$�����.'� ��������������� �� �
���� ��� �$���(����� ����� )����%��'� ����)��� �
+��� ��$���������� ���������'� ���� � � ������ � ��+�� �
���������������������������� 

2� �3!��4� ����$��� �������"�,� ������, �
5�������65������7��� ���8������� �������' �
!�� 9� :���)���� ����� ������� ���� ����� �

1������������;��&���<��$(�

1����*����� ������������� �� � =�&(�� 3��
+��&�����'� :�������� >���*���	���' �
?������� ;�����'� ����������� =������ �� �
���������������"����� 

1����*����� ��������� ; � <��$(�'� @ABC �
5��77����� �� '� -������ ?���'� !�� �CB�A� �
DD@C'�E�3 

3�����������������;�����?������� �

3���������*��������������; �?�������' �
�B�08�����F� '�<�����7����'�53�@GGCH' �
E�3 

?����������� ;3�� ��� =�������� #� �C �
;3�� ������,I� 3�����������'� ?���,� 3���
������� ��� J�������� #� �H� ;3�� ������, �
>��+%��������������#�AC�;3��������, �

���������� KF���)�L� ��������%� :����
)��� 

2� �3!��4� 60-M31F� N1JJF-O9� #� �� �������� ������)� P��8� ������� ���������) �
��� �8�� *�������� ���� ��*���� ������������ �7� ���8������ ���� ���8�������� �8���)8�
���� �8�� P���� � 2 � �3!��4� ��� ��+���8��� �8���� ������ �� (���� +(� �8�� 5������ 7��� ���
�8��������������'�!�* '�58�*�)�'�!� 





V E D A M I E J I

NERIMASTIS VIETOJ DŽIAUGSMO

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI — tai mūsų tautos valstybingumo atstatymo 
šventė, tai diena, prieš 75-rius metus pradėjusi naują Nepriklausomos Lietuvos 
istoriją, įjungusi Lietuvą į laisvųjų valstybių bendruomene. Tiesa, tos dienos idėjai 
įgyvendinti reikėjo ir Lietuvos savanorių, savo pasiryžimu ir savo kraujo auka 
išvedusių tautą į laisvę. Deja, trumpai tegyvenome laisvi. Atėjo naujos ir dar 
žiauresnės priespaudos metai. Tauta verkė, žudoma šaltoje Sibiro šiaurėje, kan
kinama kalėjimuose, iš žmonių širdžių buvo negailestingai raunamas tikėjimas 
ir pats žmoniškumas. Tik Viešpaties valia nežinoma: po žiaurių tautos kančių 
pamažu atėjo naujas Atgimimas, atvedęs tautą prie Kovo 11-tosios, iš naujo 
prikėlusios Lietuvą naujam Nepriklausomybės tarpsniui. Tad šią žiemą minime 
dviejų reikšmingų datų sukaktis. Abi jos — Vasario 16 ir Kovo 11 — išreiškė 
nepaprastai didelį tautos pasiryžimą ir valią gyventi laisvėje, nežiūrint pavojų 
ir rizikos. Tai buvo drąsūs žingsniai, padaryti be jokių abejonių, pilni pasitikėjimo 
lietuvių tauta ir Apvaizda. Bet tai buvo 1918 ir 1990 metai.

ŽMOGUS linkęs gyventi praeities prisiminimais ir jais džiaugtis. Norėtume 
jais. džiaugtis ir mes, ypač žvelgdami atgal į pirmąją Vasario 16 ir minėdami jos 
deimantinę sukaktį. Bet tas džiaugsmas būtų netikras ir paviršutiniškas, jei 
nematytume dabarties, kuri, jei ne liūdesį, tai bent tikrai nerimastį ir susirūpinimą 
kelia. Vos pora dienų prieš Vasario 16-tosios minėjimus įvyko prezidentiniai 
rinkimai. Ir kaip tik jie ir aptemdė tą deimantinės sukakties žibėjimą, kaip tik jie 
ir sukėlė tą nerimastį dėl tolimesnio mūsų tautos kelio. O taip, Kovo 11-toji atvėrė 
vartus į laisvę, tapome laisvi, bet ar išėjome pro tuos atvertus vartus? Ar turėjome 
drąsos gyventi toje laisvėje, gyventi su visais besikuriančio gyvenimo pirmųjų 
dienų nepritekliais, vargais ir rūpesčiais? Ar nesusigundėme anos buvusios 
sistemos rožinės spalvos pažadais, ar nemetėme nostalgiško žvilgsnio atgal į tą 
aptvertąją zoną, kurios vartus dar taip neseniai atvėrė Kovo 11-toji?

KAIP IR BUVO su nerimu laukta, Algirdas Brazauskas (dažnai užsienio 
spaudos, radijo ir TV vadinamas buvusiu Komunistų partijos lyderiu) gavo 
daugiau balsų negu ambasadorius Stasys Lozoraitis ir tapo išrinktas Lietuvos 
Respublikos prezidentu. Tuo buvo užbaigta vienos partijos ir vienos valdžios 
piramidė, pradėta statyti nuo praeito rudens Seimo rinkimų. Brazausko išrinkimas 
prezidentu ir tuo pačiu visuotinis LDDP valdžios įsitvirtinimas visose valstybės 
institucijose reiškia nemažą žingsnį atgal į senosios sistemos zoną, į socialis
tinę-komandinę santvarką. Šitoks senosios politikos sistemos įsitvirtinimas Lietuvai 
nepadės. Užsienio politikoje bus rodoma daug mažiau principingumo Lietuvos

2





bus momentas buvo įrodymas, kad ne tik skausmo, bet ir džiaugsmo momentu 
tauta gali susicementuoti. Tik po metų laiko paaiškėjo, kad nebuvo pasiruošta 
nepriklausomos valstybės tvarkymui, nepajėgta pakeisti ,nomenklatūros'. 
Daugumas tų, kurie aktyviai talkininkavo okupantui engti ir skriausti lietuvius, 
vėl pasiliko šiltose valdiškose kėdėse. Jie buvo išauklėti žiūrėti į išeivius neigiamai, 
tremtinius traktuoti su panieka. Išeivija pasiuntė keletą savanorių padėti persi
tvarkyti vakarietišku būdu, tačiau šie buvo nesuprasti ir daugumoje atmesti. Buvo 
įtarti, kad atvyko išstumti iš šiltų kėdžių ir pareikšti pretenzijas į tėvų turėtą 
nuosavybę. O buvo proga, kad pasaulyje įgytais patyrimais sugrįžtantieji prisidėtų 
prie valstybės atkūrimo. Pirmą kartą Lietuvos istorijoje šiame šimtmetyje atsi
rado ne tik jaučiamas, bet ir pastebimas plyšys tarp tautos kamieno iš vienos pusės 
ir tremtinių bei lietuviškosios išeivijos iš kitos. Paskutinieji Seimo rinkimai šį plyšį 
dar labiau praplatino. Vienos motinos vaikai, augę skirtingose aplinkose, pradėjo 
nebesusikalbėti.

Lietuvių tauta, su savo 1000 metų karinga ir kūrybinga istorija, turi galimybių 
išlikti ir įsijungti į Europos tautų bendriją. Negalime leisti išeivijai atsiplėšti nuo 
tautos kamieno. Tada išeivija prarastų interesą ir patraukimą išlaikyti tautines 
tradicijas bei kultūrą ir greitai ištirptų esamo krašto katile. Būtų pavojus ir Lietuvai 
užsidaryti savyje, prarasti platesnį akiratį, kokį turi išeivija, ir pasiduoti vienos 
agresyvesnės grupės vedamai krypčiai. Visais laikais Lietuva patyrė visokeriopos 
paramos iš išeivijos. Gilinant tą plyšį, ir vieni, ir kiti prarastume pilnos demokrati
jos viltį.

Mūsų dabartinė misija yra sumažinti tą tautos plyšį. Turime labiau vieni 
kitus pažinti. Turime kalbėtis, diskutuoti, informuotis, ne vengti tėvų žemės, bet 
dažniau joje lankytis. Tie, kurie tenai išgyveno 1-4 metus, jau pradeda suprasti 
Lietuvos gyventojus ir kitaip aiškina šių dienų lietuvio charakterį. Ilgamečiui 
kaliniui, išėjusiam į laisvę, irgi trunka laiko išsiaiškinti gyvenimo eigą už kalėjimo 
sienų. Inteligentijai reikia bendrų diskusijų, o darbininkams gerų pavyzdžių. Svar
biausia, reikia abipusiai kelti entuziazmą darbui ir kūrybai. Išeivijoje sukurtas 
kultūrines vertybes reikia pamažu perkelti į Lietuvą. Išeiviams turėtų būti 
sudarytos patogesnės sąlygos nuvykti į Lietuvą, kur galėtų pajusti ir studijuoti 
jos gyvenimą. Lietuvos pilietybės įsigijimas tremtiniams neturėtų būti trukdomas. 
Kiekvienas buvusio piliečio sugrįžimas turėtų būti laikomas laimėjimu valstybei 
ir tautai. Į Laisvę Fondo paskelbtas bendras rezistencinio romano konkursas yra 
puikus sėkmingo bendravimo pavyzdys.

Išeiviams reikėtų rodyti daugiau atlaidumo buvusiems komunistų aktyvistams, 
kurie persiorientuoja ir nuoširdžiai imasi Lietuvos laisvės ir kultūros ugdymo dar
bo. Lietuva turėtų išskirti pirmuosius išeivijos vertelgas, kurie pirmieji nuskubėjo 
tikslu pasipelnyti, bet ne Lietuvai padėti. Jeigu to dabar nepadarysime, greitai 
pasijusime bestovį ant pavasarėjančio Nemuno lyties gabalo, kuris nesulaikomai 
nuneš į nežinios jūrą.

K. A.

4



RAŠO POGRINDŽIO Į LAISVĘ DARBUOTOJAS:
( . . . )  Gavau nepilnus Brazaičio raštus, 7 atskirus „Į lais

vę” numerius ir dar kelias kitas knygas. Už tai dėkoju jums.
Žiūrėdamas į Jūsų ,,Į laisvę” išorinę išvaizdą, prisimenu 

aną pogrindinę, kuri buvo tokia menkutė, skurdi. Taigi iš iš
vaizdos labai negiminiškos. O idėjiškai, manau, abi jos yra 
artimesnės. Prie anos pogrindinės ir aš esu nagus prikišęs, nes 
nuo nr. 2 1943 m. pradžioje iki 1944 m. birželio mėn. buvau 
vienas iš pagrindinių juodadarbių jos gamintojų (rinkimas, 
spausdinimas). Kitas toks buvo a.a. Povilas Malinauskas, da
lyvavęs juodame darbe ir dar išgabenęs produkciją pagrindi
niam paskirstymui ir palaikęs ryšį su redakcija. Buvo ir trečias 
žmogus, kuris išmokė rinkti ir kitų dalykų, o pradžioj ir pats 
rinkęs, aprūpinęs dažais ir kt. Tai labai svarbus žmogus, bet 
be jo atsiklausimo jo pavardės nesakau. Iš viso tą „lizdą" žinojo 
6 žmonės, 3 jų jau mirė.

Anuometinės pogrindinės „Į laisvę" tiražas buvo 10 tūkst. 
egz. Nr. 1 daug mažiau, gal tik keli tūkstančiai, nes jis buvo 
gaminamas kitoj vietoj ir pačiu primityviškiausiu būdu.

Toje pačioje vietoje buvo atspausdinti „Vardan tiesos", 
„Pogrindžio kuntaplis" (iniciatorius Gailiūnas) ir „Lietuvos 
Judas" (iniciatorius A. Sakas).

P. Malinauskas buvo didelis idealistas ir kaip žmogus la
bai geras. Išgyveno nelegaliai 5 metus tarp Kauno, Tauragės 
ir Rygos. Turėjo ryšių su pogrindžiu, buvo 2 kartu susitikęs 
su Lukša. Suimtas Kaune ir laikomas kurį laiką Kauno saugu
me buvo labai skaudžiai mušamas. Po mėnesio išvežtas į Vil
niaus saugumą.

( . . . )

Turiu pasakyti, kad iš Jūsų leidyklos išleistų knygų Lietu
voje daugiausiai buvo elektrografiniu būdu gaminamos „Vienų 
vieni". Buvo daug laidų, kai kurios labai geros kokybės, nors 
tiražai, suprantama, nedideli. Tada žmonės, įsigyję tokias kny
gas, patys skaitydavo ir duodavo kitiems, o dabar lengvai nu
sipirkę nei patys skaito, nei kitiems duoda. Be to, ta knyga bu
vo skaitoma per „Laisvosios Europos" radijo lietuviškas lai
das jau tada, kai tas radijas nebebuvo trukdomas (...)

J. G. — Kaunas 
1992, birželis

5





i

Nuotr. A. Barzdžiaus

LIETUVOS ANTIGONĖ

VALENTINAS MARKEVIČIUS

Esu ne rasistas ir ne nacistas. Ne 
prokuroras ir ne teisėjas. Nes ne 
mūsų teisė teisti šioje žemėje...

Tačiau klaikiai nejauku, kai Lietu
vos miestuose ir kaimuose kartu gy
vena aršios praeities budeliai ir kan
kiniai. Vienoje laiptinėje, viename 
name...

Gerai ir blogai, kad esame ne aiš
kiaregiai. Kaip pasijustum, tarkim 
autobuse, sėdįs su sadistu ar lietu
vybės, žmogiškumo naikintoju?

Viename pakaunės kaime gyvena 
daugelio nekaltų žmonių žudikas

12

stribas, o gretimai — pasmerktųjų 
sielų gelbėtoja. Apie nusikaltėlį, 
nežinantį bausmės skonio, šį kartą 
nekalbėsiu. Per daug didelė jėga 
saugo jo ramybę. Verčiau apie ge
rumą. Neeilinį, nekasdienišką, 
klasišką. Galima sakyti, apie lietu
višką Antigonę.

Marcelė Mačiukienė jau į aštuntą 
dešimtį pradedanti kopti moteris. 
Klausiu, kiek pensijos gaunanti?

— Trylika rublių.
_ ?

— Rankos gelbsti. Daržą turiu. O



ir dar — tuoj parodysiu... — Mar
celė iš sekcijos stalčiaus ištraukia 
margų rietimų glėbį, — va, audžiu. 
Nuo keturiolikos metų duonelę 
pelnau. Tėvelis anksti pasimirė. 
Reikėjo kažkaip verstis. Vargas vis
ko išmokė.

Tačiau aš Marcelės namuose ne
atsitiktinai. Seniai ruošiausi 
aplankyti. Mat tokių dalykų buvau 
prisiklausęs, jog šiai moteriai 
jaučiau kažką daugiau nei paprastą 
pagarbą.

— Ar Jums nebuvo baisu tokiu 
žiauriu pokario metu gelbėti ne tik 
gyvus partizanus, bet ir jų lavonus?

— Baimės niekados nežinojau. 
Tad ir tąsyk... kaip negelbėsi tų, su 
kuriais kartu užaugai, talkose dai
ną traukei.

— Bet jūs vistiek nepaprastai rizi
kavot.

— Negalvojom apie tai. 1946 me
tų rudenį, po bulviakasio stribai nu
šovė partizaną Kazimierą Rinkevi
čių. Pakasė stribai jį šalia kirkės, 
prie NKVD būstinės. Vos keletą 
kastuvų užpylė vyrioko atilsiui. 
Mes, trys seserys ir brolis, suma
nėme jį katalikiškai palaidoti, su pa
garba. Juk ne šunelis — Dievo 
vaikas. Parsigabenimui tinkamo oro 
laukėme. Jei vėjas nuo kirkės pusės 
— negali eit. Išgirs, užuos kaip 
matai. Dėl to, pradžiai su vytele pa
siženklinau nabašniko užkasimo 
vietą. Gražų sekmadienį, pajutę 
tinkamą vėją, iškiūtinom naktį ke
turiese į Garliavą. Susiuvom paklo
dę, perkišom kartis — neštuvai ir

gatavi. Išsikasėm mėnesienoj varg
šelį ir nešam pasikeisdami link sa
vo namų. Parsigabenę, užkasėm 
Kazimierėlį bulvėmis, paslėpėm 
nuo piktos akies. Tegu aprimsta 
kaimas. Lauksime progos į kapines 
pervežti. Sulaukėme. Kapuose 
duobė iškasta. Atsivežėme Kazi
mierėlio mamą. Paprašėme jos 
neverkti. Neduok Dieve, išgirs kam 
nereikia. Tada pamačiau kaip mo
tinos verkia ir rauda be balso.

Taip su seselėm ir broliuku palai
dojom dar vienuolika miško brolių, 
kurie gulėjo išniekinti miestelio 
aikštėje, prūskapių patvorėje, 
ariamų laukų dirvose...

Garbingai laidojom vyrus. Su 
tautinėm vėliavom. Pripilant prie 
kapo geltono smėliuko, šalia paklo
jant žalią velėną, plytą raudoną 
paskaldom...

Čia dar ne visi Marcelės nuopel
nai. Vingiuotas, erškėčiuotas jos gy
venimo kelias. 1947, ji vienut vie
nutėlė važiavo į Uchtą, Troicką, Pe
čiorską ir dar du šimtus kilometrų 
pėsčia per taigą, gelbėti iš lagerių 
nelaisvės gimtojo krašto vaikų... Po 
dvejų metų pati pateko į Sibiro pla
tybes. Bet apie tai gal kitą kartą ir 
šiek tiek plačiau. Lenkiu galvą prieš 
audėjėlę Marcelę Mačiukienę. O tų 
rietimų margumas, tų rietimų ilgu
mas! Užtektų visų tremtinių takams 
iškloti, grįžtančių į Lietuvą, tėvelių 
žemę.

63�������� �������'� �������������� �"  
Kauno aido��@Y@'��������AC'�Q� ��DZGG 9

13



KAZYS BRADŪNAS

GYVENIMAS BE ANTRAŠČIŲ

Gyvenimas be antraščių praėjo —
Nei pavienių eilėraščių, nei skyrių,
Tik vieno gausmo žodžiai,
Tarti visatos tyloje 
Ir skambtelėję giminės grandy 
Su ta pačia žeme, debesimis,
Su darbo prakaitu ir poilsio palaima, 
Burtažodžiu, malda,
Su pūstery apgobta žarija,
Su peržegnotu pamatu.

Bet šiandien bus gana.
Eime už kluono pažiūrėti,
Kaip leidžiasi didžiulė saulė,
Pasiklausyti akmenų kalbos,
Paliesti duonos lašo branduolį 
Ir trupinio vandens kartumą.

O ten prieš pradžią praeities,
Vos rytmečiui dienojant,
Pirmuonis atbrenda brasta 
Ir išvynioja bradinį.
Tarp upių, ežerėlių, ežerų 
Jis daugina žuvį ir duoną,
Jam kaukai tartumei apaštalui 
Kojas mazgoja.
Ir visi renkamės 
Genties komunijai,
Šventai vakarienei.

Štai anas gimė,
Kai tėvas mirė Sibire.
Čia žemininkai nuotraukoj 
Augsburgo lagery.
Ten Broniaus broliai 
Suguldyti ant grindinio,



Poetas Kazys Bradūnas, kuriam Vil
niuje paskirta 1992 metų Lietuvos vals
tybinė literatūros premija už dvi pas
tarąsias, jau Lietuvoje išleistas jo poe
zijos knygas: „Prie vieno stalo" (1990) 
ir „Duona ir druska" (1992). Nuotrau
ka Vytauto Maželio.

Ir mirtis atsiprašo 
Jauno Mačernio lūpom 
Ir pati išsigąsta,
Kai stribai automato estafetę 
Perduoda melioratoriams,
Kad žydinčią tėvų sodybos obelį 
Rautų kaip širdį.

O Dante, o Vergilijau, 
Vargu dabar ar išeitumėt 
Iš mūsų žemės pragaro, 
Kur jau Rudžieri Ugolinui 
Graužia kruviną sprandą 
Ir vienas kitą keikia 
Lietuviškai.

Kur ir kaip rinktis 
Genties komunijai, 
Sakramento vakarienei,
Kai už kluono, už Rutkiškių 
Dingo vakaro saulė 
Ir kraujuoja po Katedra 
Rasta Nukryžiuotojo freska.

(Eilėraštis iš premijuotos knygos 
„Duona ir druska".)

15



Į LAISVĘ fondo lietuviškai kultūrai ugdyti romano konkurso Lietuvoje esančios 
komisijos dalies posėdžio, įvykusio 1993 sausio 19, Vilniuje,

PROTOKOLAS

Į LAISVĘ fondas lietuviškai kultūrai ugdyti, minėdamas savo 30-ties metų sukaktį, 
1990 lapkričio 28 d. Vilniuje, Čikagoje ir Niujorke paskelbė rezistencinio romano 
konkursą Lietuvos ir išeivijos rašytojams. Buvo sudaryta bendra vertinimo komisi
ja: Česlovas Grincevičius, Paulius Jurkus, Vytautas Volertas, Leonardas Žitkevičius 
(JAV) ir Vytautas Kubilius, Vidmantas Valiušaitis, Vanda Zaborskaitė (Lietuvo
je). Iki vėliausios rankraščių įteikimo datos, t.y. 1992 gegužės 1, komisija susilaukė 
31 romano rankraščio. Konkursui pateikti ir įvertinti rankraščiai yra šie:

Domas Jasinskas, Kelias per kapines
Vaivoro Atžala, Penktas: nežudyk
M. Aistis, Apokalipsės laukimas
Viktoras Liutkus, Alkani žirgai
Jonas Uolinis, Sidabražolių šaknys
Kovos Aidas, Trys berneliai
Sūduva, Atadulksta svetima šalelė
Jurgis Kiršinąs, Palonų istorijos
Rimantas Sėlis, Dabar ir visados
Jonas Garmus, Kruvina puota
Jonas Vaitiekus, Neleisk mūsų gundyti
P. Ziusla, Naktis vistiek baigsis
Smilga, Pasaka be pabaigos
Feliksas Priešpilnis, šventas Jurgis
Augustinas Arpas, Nors nešvietė laimėjimo viltis
Martynas Plumpa, Šėtono paunksmėje
Vilius Balandis, Sausio Tryliktoji
Kazimieras Pakaitis, Paskutinis įsakymas
2391, Šulinys
Nesubrendėlis, Sunkūs okupacijos metai 
Stasys Grigaliūnas, Urbonų šeimos kronika 
Augustas Raštonis, Laikai kinta Dainavoje 
Budrys B., Paminklas iš žodžių 
Be autoriaus, Jeigu karas rytoj 
K. Verba, Proletariato diktatūra Palingyje 
Kostas Punskas, Prisikėlimo keliu 
Vinkšnupė, Knyga be viršelių 
Y. Z., Dienos, valandos, minutės 
Akmenėlis, Žolė visados kelyje 
P. Gegutė, Medžioklė 
Elzbieta Aglinskaitė, Mirties taškas

Pasidalinus tarpusavyje nuomonėmis ir prieš tai telefonu pasitarus su JAV esančios 
komisijos dalies nariais, nutarta:

16



1. Konkurso laureatais paskelbti Vaivos Atžalos (Penktas: nežudyk) ir Augus
tino Arpo (Nors nešvietė laimėjimo viltis) slapyvardžiais pasirašiusius autorius, 
skiriant jiems premijas po vieną tūkstantį (1000) JAV dolerių.

2. Paskatinamosiomis premijomis po penkis šimtus (500) JAV dolerių apdo
vanoti Y. ��� (Dienos, valandos, minutės) ir Akmenėlio (Žolė visados kelyje) slapy
vardžiais pasirašiusius autorius.

Komisijos posėdyje atidarius premijuotųjų autorių vokus, paaiškėjo, kad 
laureatais tapo

Birutė Pečiokaitė-Adomėnienė (Vaivoro Atžala) ir 
Jonas Mikelinskas (Augustinas Arpas).

Paskatinamosios premijos atiteko
Marijai Raižytei-Rutkauskienei (Akmenėlis) ir 
autoriui, nurodžiusiam tik Lietuvos piliečio 
pažymėjimo numerį 534514 (Y. Z.)

Premijos mecenatai yra Marija ir dr. Kazys Ambrozaičiai iš Indianos, dr. 
Zigmas Brinkis iš Kalifornijos, Elena ir Juozas Kojeliai iš Kalifornijos.

Premijų įteikimas numatomas vasario 15 d. 13 vai. Lietuvos rašytojų sąjungos 
rūmuose.

Vytautas Kubilius 
Vidmantas Valiušaitis 
Vanda Zaborskaitė

P.S. — Vėliausiomis žiniomis, premijuoto romano „Dienos, valandos, minutės" 
autorė yra Kristina Krekelytė. (Red.)

ROMANO KONKURSAS LABAI PASISEKĖ

Į Laisvę fondo romano konkur
sas, paskelbtas 1990 metais, pasibai
gė sėkmingai. Dalyvavo net 31 au
torius. Konkurso tikslas buvo su
kurti kūrinį, kur atsispindėtų lietu
vių tautos rezistencija okupacijų ir 
priespaudos metais. Per paskuti
niuosius 50 metų tauta patyrė tiek 
daug kančių, kad visa tai turėtų iš
likti ne vien istorijos knygose, bet 
ir dailiojoj literatūroj, ypač romane. 
Buvo kviečiami dalyvauti visi rašy
tojai ir Lietuvoje, iš už jos ribų.

Rašytojų atsiliepimas buvo dides
nis nei tikėtasi. Vargiai yra buvę,

kad tokiam stambiam kūriniui, kaip 
romanas, atsirastų tiek daug rank
raščių. Rengėjų buvo numatyta da
ta 1992 pradžioje paskelbti laimėtoją 
ir įteikti premiją, bet praktiškai to 
nebuvo galima padaryti, ir įteikimas 
nusitęsė iki šių metų pradžios. Jo
kiu būdu nebuvo įmanoma per 
trumpą laiką perskaityti tiek rank
raščių, juos įvertinti, pasidalinti 
nuomonėmis ir prieiti išvados, 
ypač, kad komisijos nariai gyvena 
vieni Vilniuje, kiti Kaune, o Ame
rikoj irgi — vieni rytiniam pakrašty 
ir net Čikagoje. Tikrai nelengva bu-

17



vo susisiekti komisijos nariams, vi
sai neįmanoma sueiti į krūvą, pa
diskutuoti. Teko susirašinėti, daug 
kalbėtis telefonu ne tik esantiems 
čia, Amerikoj, bet ir Lietuvoje. Be
diskutuojant ir dalinantis nuomo
nėmis, išryškėjo, kad kiekvienas 
komisijos narys į prisiimtas parei
gas žiūrėjo rimtai, rankraščius per
skaitė, ne vien ,,žvilgtelėjo", kaip 
kartais esti, turėjo kantrybės, todėl 
ir užsitęsė tiek ilgai.

Konkurso laimėtojus jau žinome. 
Juos matome čia išspausdintame ju
ri protokole. Vieno romano autorius 
ir voke savo tikro vardo ir adreso 
nedavė, tik piliečio pažymėjimo nu
merį. Gal jis Lietuvoje šiuo metu 
jau ir žinomas, nes vasario 15 d. 
premijos turėjo būti įteiktos Rašy
tojų namuose, Vilniuje.

Didelė dalis ir nepremijuotų 
romanų verti spausdinti, jie pa
rašyti įdomiai, gera literatūrine

kalba. Veik visuose aprašomas 
gyvenimas prieš okupaciją ir jai 
prasidėjus, su teroru, išvežimais; 
gyvenimas Sibire, grįžimas, partiza
navimas, tardymai, kankinimai. Kai 
kuriuose vaizduojami įvykiai iš pas
kutiniųjų dienų, pvz. Sausio 13 žu
dynės. Vienam kitam aprašoma šei
mos istorija, pradedant 19 amžiaus 
viduriu. Premijuotam Jono Mike
linsko romane nesunkiai atpažįsta
me žuvusį partizaną poetą šatrijietį 
Bronių Krivicką. Pora kūrinių buvo 
ne į temą; vienas, kad ir talentingai 
parašytas, bet jo nespausdintų ir 
neleistų jokia rimtesnė leidykla.

Sveikiname konkurso laimėtojus, 
dėkojame visiems, kurie jame daly
vavo; dėkojame ir konkurso mece
natams. Dabar skaitytojai ir Lietu
voje, ir išeivijoje lauks pasirodant 
brandžių romanų.

:��������>���*���	���

18

�!J0E�-���?3EF3�3?!J�=-Q=E1�[



19



NUO
PRAMANŲ
IKI
TIKROVĖS

VYTAUTAS VOLERTAS

Romano konkursas
Literatūra kūrybiniame pasauly

je užima didoką kampą, tačiau jos, 
kaip ir kiekvieno žmogaus kūrinio, 
vertinimai nesutinka. Čia skirtumai 
skonyje yra baisesni už prozaiškiau
sio skonio, būtent maisto skonio, 
skirtumus — vieni giria žalias aust
res, kiti apie jas negali ir kalbėti, 
tačiau žmonės nėra verčiami valgyti 
tuos patiekalus ar patiekalais vadi
namus organinės aplinkos objek
tus, kurių nepriima jų virškinimo 
instumentacija. O kūrybos ver
timuose labai dažnai egzistuoja 
moralinė prievarta ir psichologinis 
egzekucionizmas — jei nepagirsi 
darbo, kuris man patinka, būsi ne
išmanėlis ir mano intelektualinėje 
plotmėje neegzistuosi. Todėl vienų 
buhalterijoje turime herojus auto
rius, o kitų vedamose ataskaitose tie 
patys autoriai yra paversti šapeliais.

Nors yra ir tokių pilių, apie kurias 
einama griežiant dantimis, tačiau 
dėl minios nuotaikų bijoma jas už
pulti. Geriausiu tokių atvejų pavyz
džiu yra Bernardas Brazdžionis, 
skonio, o gal ir meninės ideologijos 
šantažo objektas.

Prieš kalbant apie Į LAISVĘ FON
DO romano konkursą, pakartosiu 
daugumai žinomus faktus — kas 
vertina ką, kas siūlo premijas, kas 
jas gauna, kas norėtų gauti.

Kasmet, bent iki dabar, JAV LB 
Krašto valdyba skirdavo $3,000 pre
miją už geriausią lietuvių grožinės 
literatūros darbą išeivijoje, išleistą 
ar dar tik rankraštyje esamą, nežiū
rint žanro (poezija, drama, beletris
tika). Tačiau kas treji metai ši premi
ja tekdavo geriausiam moksliniam 
darbui išeivijoje, liečiančiam lite
ratūrą ar lietuvių kultūrą apskritai. 
Prašome atkreipti dėmesį, kad šie 
$3,000 ateidavo iš JAV LB Krašto

20



Šio straipsnio autorius rašytojas Vytautas Volertas ir poetė Julija 
Gylienė literatuos vakare, Dainavoje, buvo pagerbti gėlių puokšte. 
Nuotr. J. B.

valdybos kasos, ne iš Lietuvių fon
do (LF). LF iki 1992 per JAV LB Kul
tūros tarybą, skirdavo po $1,000 
premijas dailei, muzikai, teatrui, 
žurnalistikai ir lietuviškosioms radi
jo programoms. Vertinimo komisi
jas sudarydavo Kultūros taryba. 
Taigi darbus atlikdavo LB, o pagar
bą, pelnytą už pinigus, gaudavo 
LF. 1993 metams šios kultūrinės 
paslaugos LF atsisakė. Ar tai yra 
sprendimas ir tolimesnei ateičiai, 
matysime. Būtų ir gaila ir nesupran
tama, kodėl nenorima padėti natū
raliai išeivijos kultūrinio tekėjimo 
srovei. Gal praeitais metais nemo

kėta pareiškimus užpildyti, gal 
nepatiko Kultūros taryba?

Antroji ranka, kurstanti išeivijos 
literatūros lauželį ir gal daugiausia 
prestižo turinti, buvo Lietuvių rašy
tojų sąjungos kasmetinė premija 
grožinei literatūrai, skiriama jau 
išleistiems darbams. Pinigai, $2,000, 
Rašytojų sąjungos prašymu, ateida
vo taip pat iš LF.

Štai kokios grožinės literatūros 
premijos stengdavosi atkreipti 
mūsų dėmesį. Tai vieši vertinimai, 
žinant autorių pavardes. Anksčiau 
būdavo slapyvardiniai Draugo 
romano konkursai, jau neprike-

21



liamai mirę. Yra kasmetinė, taip pat 
slapyvardinė, Simo Kašelionio var
do novelės premija, kurios adminis
tracija pavesta Dirvos savaitraščiui. 
Pasitaiko ir viena kita atsitiktinė 
premija, konkursinė ar nekonkur
sinė.

Lietuvai pajudėjus nepriklauso
mybės keliu, užsienio lietuviai vos 
neprarado lygsvaros. Išeivija — ga
lima sakyti — įšoko karšton kep
tuvėn ir ėmė spirgėti negirdėtu en
tuziazmu. Kaip padėti žmonėms ir 
valstybei, — nors dar nėra tiksliai 
žinoma, kokie žmonės yra savi, kas 
yra Lietuvos valstybė ? Kaip atkur
ti sugriautą ūkį, nors jį ir toliau 
griauna nauji faraonai? Kaip stum
telėti kultūrinį vežimėlį? Gal gro
žinės literatūros darbuotojų slėptu
vėse baigia pelėti užkišti veikalai, 
saugoti nuo gyvenimą valdžiusio 
raudono kombaino? Šio entu
ziazmo skatinamas Į LAISVĘ FON
DAS LIETUVIŠKAI KULTŪRAI 
UGDYTI 1990 m. lapkričio mėnesį 
paskelbė konkursą romanui, 
kviesdamas dalyvauti viso pasaulio 
lietuvius rašytojus, gyvenančius 
Lietuvos respublikoje ir už jos ribų. 
Šiuo konkursu FONDAS norėjo at
žymėti ir savo veiklos trisdešimtme
čio sukaktį. Šis FONDAS įkurtas 
1990 JAV. Pirmoji FONDO išleista 
knyga — Vytauto Mačernio „Poezi
ja", Tarp kitų leidinių — Juozo Gir
niaus „Žmogus be Dievo", Kazio 
Bradūno redaguota „Lietuvių lite
ratūra svetur", Juozo Lukšos-Dau
manto „Partizanai", Juozo Brazai
čio „Raštai" šeši tomai, Kęstučio K. 
Girniaus „Partizanų kovos Lietuvo

je" ir daugelis kitų.
Paminėsiu konkurso tikslą, cituo

damas iš pirmojo pranešimo spau
dai: „Konkurso tikslas — sukurti 
kūrinį, kuris vaizduotų lietuvių 
tautos rezistenciją įvairiais prie
spaudų metais. Tauta pergyveno 
kelias sunkias okupacijas, kalėji
mus, tardymus, trėmimus, pasi
traukimus. Visa tai vienokiu ar kito
kiu būdu palietė kiekvieną lietuvį 
bei Lietuvos gyventoją apskritai. 
Tegu tai būna įamžinta romane. 
Premija — 3 (trys) tūkstančiai 
dolerių".

Tai gana didelė suma šio krašto 
požiūriu, o Lietuvoje ji yra beveik 
fantastiška tiems, kurie nėra mafi
jos nariai. FONDAS surado mece
natus — Marija ir dr. Kazys Ambra
zaičiai, dr. Zigmas Brinkis, Elena ir 
Juozas Kojeliai.

Pirminis romano terminas buvo 
1991.12.01. Vertinimo komisija bu
vo sudaryta sekanti: Lietuvos Rašy
tojų sąjungos skirti asmenys — Vy
tautas Kubilius, Vidmantas Valiu
Šaitis ir Vanda Zaborskaitė; Į 
LAISVĘ FONDO skirti vertintojai 
— Paulius Jurkus, Česlovas Grince
vičius, Vytautas Volertas ir Leonar
das Žitkevičius.

Apie šį konkursą Lietuvos spau
doje pirmąkart buvo paskelbta 
1990.11.23. Atsiliepimas buvo ne
lauktas. Plaukė prašymai konkurso 
datą pratęsti. Paklusta, ir nauja data 
buvo 1992.05.1.

Į vertinimo komisiją atplaukė 31 
romanas. Tik trys buvo iš Vakarų 
pasaulio, o likusieji 28 iš Lietuvos. 
Teko perskaityti arti 10,000 pusla-

22



pių, per kalkę rašytų, apsitrynusių, 
spausdintų senomis ir nevalytomis 
rašomosiomis mašinėlėmis, sunkiai 
atskiriant vieną nuo kitos raides. 
Vertintojų darbas tapo didoka kan
čia. Reikia suprasti ir tai, kad 31 
romanas sudaro didelę fizinę apim
tį, tūrį ir svorį. Iš Lietuvos į Čikagą, 
iš Čikagos į Delran, iš Delran į New 
York — toks siuntinėjimas konkur
so skelbėjams taip pat kainavo kelis 
šimtus dolerių.

Kaip atrodo šio konkurso derlius? 
Žinome, kad jis buvo gausus, o 
vertė, mano nuomone, yra marga. 
Keletas darbų visiškai nesilaikė 
konkurso temos, arba ji buvo su
prasta nepaprastai plačiai. Pavyz
džiui, vienas romanas skirtas Jo
gailai teisinti, antras kalba apie dar
bininkus ir dvarininkus devynio
liktame šimtmetyje, tai vėl romanas 
apie palaimintąjį vysk. Matulaitį, 
kitas apie 1883 m. sukilimą. Atro
dytų, kad šie ir buvo ,,stalčių gilu
mos” darbai. Likusių romanų di
desnioji pusė lietė trėmimus ir 
partizaninę veiklą. Temų vystyme 
originalumo, mano nuomone, daug 
neužtikome. Kūnai turgaus aikštė
se, stribų šantažas, partizanų girti
ni ir kai kur papeiktini veiksmai. 
Beveik tas pats, ką skaitydavome 
išeivijos spaudoje. Pasimėto ir ne
švankumų, net ir bjaurių. Kai kur 
yra pasisakymų prieš žydus ir koks 
nors ,,Laisvių gynimo” vienetas 
Amerikoje tai pavadintų antisemi
tizmu.

Romanų skaitymas jau baigtas, 
JAV esančių keturių komisijos narių 
sprendimas išneštas. Trys geriausiu

laikė Augustino Arpo slapyvardžiu 
pasirašytą ,,Nors nešvietė laimėji
mo viltis”. Vienas balsavo už „Žolė 
visados kelyje”, kurio slapyvardinis 
autorius yra Akmenėlis. Viskas da
bar priklauso nuo Lietuvoje esančių 
komisijos narių. Premijos įteikimas 
numatomas 1993 Vasario 16.

Atskirai sustosiu prie gerai para
šyto, bet nespėto tinkamai suorga
nizuoti romano „Sausio tryliktoji”. 
Pasakojimas vyksta lygiagrečiai 
dviejose plokštumose, tai senųjų 
komunistų, „operačikų", ir 
1990-1991 laikotarpiu Lietuvoje. 
Vienų komunistų, kietų ir apsčiai 
medaliuotų, vaikai ir vaikaičiai 1991 
sausio 13 gina nepriklausomybę, o 
kitų susideda su rusų desantinin
kais. Romane lyg teisinamas senųjų 
komunistų galvojimas ir metodika 
— vežė Sibiran, grūdo į kolūkius, 
nepaklusniems pliekė per galvas, 
nes troško tvarkos. Nukentėjusiųjų 
negailima. Per tas aukas pasiekta, 
kad kiekvienas turėjo duonos ir 
gaudavo 100 rublių algos mėnesiui. 
O dabar? Suirutė, betvarkė, nepa
stovumas...

Stebuklų belaukiant
Gal iš tikrųjų Lietuvoje vyrauja 

nepastovumas? Ar gal jau vėl net 
vanduo upeliuose raudonuoja? Lie
tuvos aidas redakcijos skiltyje duo
da kiek raminančių minčių (1992. 
12.1): „Didžioji dauguma balsa
vusių už postkomunistus yra nor
malūs Lietuvos piliečiai, norintys jai 
gero ir nesiruošiantys parduoti ne
priklausomybės. (...) Akivaizdi klai-

23



parašiutu kažkokiam miške, o kokiam pats nežino. Jo draugas atsiskyrė, 
o jį tuoj pat ir sugavo su visu parašiutu. Tardymas jo jau ėjo į pabaigą, 
tik, kaip jis sakydavo, tardytojas jam vis neduodavo ramybės. Man iš karto 
pasidarė aišku, kad tai tik legenda, o mano kameros draugas yra šnipelis, 
kuris už mano kailį tikisi šį tą gauti. Vėliau jis pats tą patvirtino, tik kar
todavo apie pažintį su Ženka Belgijos šachtose... Nors tas Ženka Belgijoj 
niekad nebuvo. Tą vėliau man patvirtino Jonas Pajaujis, atvykęs iš Šve
dijos, kur tas Ženka gyvena jo kaimynystėj. Šis kalinys pasivadino Juo
zu-Vladu Dambrausku. Ar tai tikra jo pavardė sunku tvirtinti, nes jo kaip 
parašiutininko nukritimas, labai jau imituoja Juozo Lukšos išmetimą pa
rašiutu miškuose prie Tauragės. O gal tai tik saugumiečių nevykusi 
legenda?

Kameroje aš pasijutau geriau negu tikėjausi. Apsiraminau, pora dienų 
berods ir į tardymus nešaukė. Tie šeši su puse metų klajonių, galvojant 
kada gi mane pagaus, irgi buvo įkyrėję iki gyvo kaulo. Pasiryžau 
pergyventi ir aš visa tai, ką jau seniai iškentėjo mano draugai ir nacių, 
ir enkavedistų globoje.

„Meri, Jango Jango, tu nesėdėk prie mano lango ir nedainuok dainelių 
skambančių”, — niūniuodavo mano kameros draugas. Pradėjom niūniuo
ti abu ir susiniūniavom. Pasakodavo jis, kaip dirbo Belgijos anglies šach
tose kartu su Ženka Budriu. O tas Ženka buvo mano brolio Vytauto kla
sės draugas ir mūsų kieme nuolatos skambėdavo, „Algi, Ženka, Benka”. 
Jie ten Belgijoje ir lietuviškas daineles dainuodavo. Pasirodo, kad už ma
no kailį jam pažadėtas pasimatymas su tėvu. Labai greit mudu supratom 
vienas kitą. Ką gi daryti? Ogi darysim taip, kad įvyktų pasimatymas. Šiaip 
ar taip jis man daug pakenkti negalėjo!

Pirmasis tardymas. Atsidarė kameros durys, susidėjau rankas ant 
sėdamosios ir iškeliavau laiptais į viršų. Vėl atsidarė durys, ir aš patekau 
į nemažą kambarį. Prie pat durų taburetė, o gana toli rašomasis stalas, 
už kurio sėdėjo majoro antpečiais pasipuošęs, lietuviškas žydelis, 
pasisakęs savo pavardę Kaplanas. Pakilo nuo stalo, priėjo prie manęs ir 
prisikišęs sušuko: „Ach ty propavšij čelovek”. Pažvelgiau į jį — kas per 
akys, kas per rupūžės veidas. Staiga mane nupurtė šiurpas. Kur aš mačiau 
tokias akis, kurios taip mane gąsdino? Prisiminiau. Slibinuose, tėviškėj, 
žydų bendruomenė iš Naumiesčio atveždavo nukaršusius ligonius žyde
lius ir palikdavo keletui dienų pas gailestingesnius ūkininkus. Mamytė 
visada juos priimdavo, pamaitindavo. Vienas baisiausias iš jų tada man 
buvo Rufkis — baisiom trachomos subjaurotom akim. Aš jų labai bijoda
vau. Šias Rufkio akis aš išvydau prie pat mano veido. Mane apėmė siau
bas, bet bent tas septynias dienas, pagalvojau, vis tiek ištversiu, o pas
kui — kaip bus taip.

Kaplanas pradėjo man aiškinti, kiek aš jiems kainavęs, kiek jie manęs

29



ieškoję, todėl dabar aš turįs viską „po poriadku raskazivat", nuo pradžios 
iki galo apie savo antitarybinę veiklą.

Pradeda klausinėti. Išgirstu Borutos, Bazilevičiaus ir kitų pavardes ir 
pradedu orientuotis, ko iš manęs norima.

Taip prasidėjo mano tardymai, kurie su pertraukomis tęsėsi virš metų. 
Klydo tie, kurie paklausė tardytojų, susigundė siuntiniais ir pasimatymais 
ir viską „po poriadku" išpasakojo. Klydo ir tie, kurie laisvėje kartojo: tegul 
mane sukapoja, aš neištarsiu nei žodžio. Taip per tardymus ištverti be 
pavojaus žūti neįmanoma. Žinojau, kad per tuos septynerius metus, kol 
saugumiečiai-enkavedistai mane gaudė, sudaryta daug bylų, kuriose 
manęs trūko. Visi mano draugai tas sutartas septynias dienas išlaikydavo 
ir vedžiodavo tardytojus už nosies, o aš spėdavau saugiai įsikurti. Taip 
elgiausi po kiekvienos eilinės bylos: Ateitininkų (1945), Šilo (1945), 
Borutos, Bazilevičiaus, Miškinio (1947), Selioko, Akelio, Stankūno (1948) 
ir dar visos eilės klasės draugų bylų.

Grįžęs į kamerą po pirmojo tardymo susimąstau. Mano kameros 
draugas visiškai netrukdo man viską apgalvoti ir mielai visai nuoširdžiai 
dalinasi savo žiniomis ir patirtimi. Mudu sudarom sąjungą: aš jam padėsiu 
gauti pasimatymą su tėvu, o jis išdėstys viską ką žino ir ką išmoko 
tardytojų kabinetuose. Naktiniai tardymai tęsiasi man kasnakt, o draugas 
retkarčiais pakviečiamas dieną. Apie mane jis žino, kad aš pažįstąs daugelį 
per tardymus minėtų, kad buvęs Ateitininkų choro seniūnu. Iš tardytojo 
paaiškėja, kad aš pasirašęs kažkokį memorandumą SNO (Jungtinėms 
Tautoms) ir tą turiu būtinai patvirtinti. Na, šito tai jau nebus — galvoju. 
Negi nersiu aš pats sau kilpą ant kaklo. Ne ir ne. Taip užsibaigia daugelis 
naktinių tardymų protokolų.

Kaplanas (ankstyvesnėse bylose tardydamas mano draugus, buvęs 
didelis sadistas) su kompanija ne tik legendą šnipeliui buvo sukūręs, labai 
panašią į Juozo Lukšos parašiutu nusileidimą, bet ir keletą savaičių per 
tardymus neduodavo man ramybės, ieškodamas ryšio, kuriuo galėtų ma
ne sujungti su Juozu Lukša-Daumantu-Skrajūnu... Perdavinėjo nuo jo 
linkėjimus, — jis esąs jų žinioj, nors tuomet Juozas jau buvo žuvęs kovo
je už savo Tėvynę Lietuvą...

Vieną dieną grįžta po iškvietimo Dambrauskas. Susijaudinęs, akys 
užverktos: „Viršuj kabinete mačiausi su tėvu, suspaudė jis man galvą 
ir abu apsikabinę kūkčiojom", — pasakojo.

Dabar abudu atsikvėpėm. Liko tik mano byla, nes savąją jis jau skaitė 
užbaigęs. Tie patys naktiniai tardymai, tie patys klausimai ir atsakymai, 
tie patys „meiliažodžiai": „mierzaviec, sukin sin" ir panašūs. Atrodo, 
tai tęsis be galo, be krašto. Bet šį kartą aš vienas ir pats esu savo gyvenimo 
kalvis. Didelė paspirtis yra šeima, kuri nuolat stovi prieš akis, bet apie 
pasimatymus nėra ko nė svajot, nes net siuntinių nepriima ir sako, kad

30



manęs čia nesą. Tik kalinio malda stiprina mus ir čia požemyje (...).
Vieną dieną mudu perkėlė į 36 kamerą priešingoj koridoriaus pusėj, 

kurioje jau randame du kalinius. Būsim dabar keturiese. Vienas iš esančių 
— Sedos klebonas, žilas, bet gana tvirtas žmogelis. Antrasis taip pat žilas, 
tiesus, aukštas: tai advokatas Toliušis.

Sakyčiau, prasidėjo tikrasis kalinio gyvenimas: su savišvieta ir visa 
kuo, ką aprašo daugelis sėdėjusių kalėjimuose. Mūsų advokatas, gilaus 
išsilavinimo žmogus, nesigailėjo savo atsiminimais praskaidrinti mūsų 
nuotaiką. Iš Lietuvos istorijos ypač gražiai pasakodavo apie Barborą 
Radvilaitę ir jos atsidavimą savo Tėvynės labui. Jo globoje susipažinau 
ir su teisės mokslais, ypač daug buvo kalbama apie tarybinę teisę, jos pa
grindus, tardymus ir tardymo metodus, teismus ir kaltės prezumcijas. 
Šis kalėjimo universitetas manau mane išgelbėjo iš Sibiro, nors kairiųjų 
lyderio Toliušio, tikrai gero teisininko, šios žinios nuo Sibiro neišgelbėjo: 
jis pabuvojo Gulago salyne. Klebonas, jo net pavardės nežinau, gaudavo 
siuntinius. Retkarčiais gaudavo ir advokatas — šitie mus visus labai šildė. 
Pagaliau po keleto mėnesių šioj kameroj ir aš gavau pirmą siuntinį, — 
visiems buvo daug džiaugsmo (...).

Pirmąjį išvedė į teismą kleboną, ir jis į mūsų kamerą nebegrįžo. Ant
rasis į teismą išvažiavo Dambrauskas. Tardymai mano byloje pasiekė 
kulminaciją ir vieną naktį, be eilinių kaimynų tardytojų, kurie kartais 
užeidavo, kabinetan įėjo papulkininkio uniforma apsivilkęs kariškis ir, 
prisėdęs netoliese ant sofkelės, pradėjo mane kalbinti, aiškinti ir agituoti, 
kad iš kalėjimo galima išeiti ir su ordinais, tik reikia atitinkamai elgtis, 
pasigailėti savo šeimos ir artimųjų. Paskui galima pasidaryti su mūsų 
pagalba profesorium, net akademiku. Sakau, man net diplominio pro
jekto nebuvo galima apsiginti. O jis pasakė, — svarbu kad tik būtų gera 
„povedenija", ir jie padėsią iškopti iki akademiko ir be tarybinio diplomo! 
O jeigu ne, tai teksią užbaigti amželį Sibiro šachtose, nes „mums labai 
nužna rūda”. Tiek pagraudinęs ir išėjo.

Tik gerokai vėliau sužinojau, kad tai buvo tardymo skyriaus viršininko 
pavaduotojas Čelnakovas, su kurio darbo metodais, vėliau, jau kitoje bylo
je teko labai gerai susipažinti.

Tardytojas Kaplanas, nepanaudojęs pačios geriausios tardymo prie
monės — smurto, taip ir užbaigė mano bylą ir perdavė Kariniam 
tribunolui. Buvau kaltinamas pagal baudžiamojo kodekso 58 str. Ia ir II 
tėvynės išdavimu. Grėsė 25 metai, pagal tų laikų paprotį, Sibiro lagerių. 
Karinio tribunolo Pabaltijo karinės apygardos posėdis įvyko kažkur 
Vilniaus senamiestyje, į kurį buvau nugabentas „čiornu voronu". Siaurais 
laipteliais patekau į nedidelę patalpą, kurioje du kareiviai, su ant šautuvų 
užmautais durtuvais, saugojo kaltinamųjų suolą, ant kurio mane atvedę 
ir pasodino. Jis buvo atitvertas. Įėjo ir už teisėjų stalo atsisėdo kariškiai:

31



pulkininkas, kapitonas ir viršila (jeigu laipsnius teisingai įžiūrėjau, nes 
negaliu garantuoti 2 ar 4 žvaigždutės buvo ant antpečių). Tuomet priėjo 
prie manęs moteriškė advokatė ir sakėsi paskirta mano paslaugoms. Ad
vokato paslaugų atsisakiau, nes su byla buvau susipažinęs ir jokios 
abejonės, kad aš nekaltas man nekilo. Liudininkai, kurie turėjo padėti 
teismui įrodyti mano kaltę, buvo mano Mamytė, vyriausioji sesuo Bronė. 
Net pats nežinau kieno liudytojos jos buvo, nes aš jas pamačiau teisme 
pirmą kartą po suėmimo. Sužinojau, kad jas tardė Simonjanas, kuris 
keletą kartų ir mane buvo išsikvietęs, pademonstravo savo lotynų kalbos 
žinojimą ir vaizdavo užjaučiantį. Prasidėjo teismas, mano ir liudytojų 
apklausinėjimas. Aišku nei aš, nei mano artimieji teismui mano kaltumo 
nepadėjome įrodyti. Taip ir užsibaigė šis karinio tribunolo posėdis, kuria
me nuskambėjo neįprastas tiems laikams „ne". Visi sutartinai kartojome 
apie nekaltumą, nes visi buvom tuo giliai įsitikinę. Ištarmė — pertardyti 
ir surasti papildomus kaltės įrodymus.

Grįžau saugumo rūsin.
Ir dabar smagu prisiminti universitetus, kuriuose teko tęsti studijas 

saugumo rūsio 36-je kameroje. Iš viso buvom keturiese: teisininkas 
(Toliušis), Sedos klebonas, diversantas ir aš.

Pradėjom nuo Lietuvos žilosios senovės istorijos — dėstė teisininkas, 
kuriam pasiūlius ir pradėjome mokslus. Man teko „dėstyti" lotynų kalbą 
— viską, ką mane išmokė lotyniškai kun. Neverdauskas ir direktorius An
tanas Daniliauskas, turėjau atgaminti savo smegeninėj. Klebonas ir di
versantas buvo tik klausytojai gal ne laisvi, o tiksliau tariant iš prievar
tos. Įdomus buvo tas mudviejų duetas, paįvairinamas tikrom juridinėm 
konsultacijom „grynai ant ausies", kurių dėka pažinau tikrąją tarybinę 
teisę ir gavau iš jo visą taip reikalingą kalinio patirtį, nes šis teisininkas 
jau ne pirmą kartą kalinamas. Jis buvo vienas iš vyrų, kūrusių 
Nepriklausomą Lietuvą.

Prisiminsim keletą tokių paskaitų: Jis: Lietuvos valstybės įkūrimas — 
Mindaugas. Aš: Cicerono kalba prieš Katiliną. Jis: Gediminas. Aš: Horaci
jaus paminklas. Jis: Algirdas ir Kęstutis. AŠ: Virgilijus — Metamorfozės. 
Jis: Vytautas. Aš: Gajus Julius Cezaris „De bello Galico". Jis: Zigmantas 
Augustas ir, ypač su meile, Barbora Radvilaitė. Jis: Liublino unija. Aš: 
Nunc est bibandum... O gal aš kartais ir primaišiau, gal Horacijų su Virgili
jum, Tacitą su Ciceronu sukergiu. Tai turbūt jau ne taip baisu, nes 
pastebiu, kad ir mūsų istorikas nuo vieno kunigaikščio gabalėlį istorijos 
kitam priskiria ir visai dėl to nesijaudina. Nes nėra kas mudu pakoreguoja. 
O aš, kai pritrukdavau Daniliausko taip atkakliai kaltos į mūsų galvas 
lotynų kalbos lobių, griebdavausi gudrybės. Pradėdavau kartoti taip 
puikiai išmoktą dar vaikystėje ministrantūrą: nuo „introibo ad altare Dei" 
ir „Confiteor" iki „Ite missa ėst". „Deo gratias". O klebonas su diver-

32



santu šitoj dvikovoj nieko mudviem nepadėdavo. Gal nenorėdavo, o gal 
ir negalėdavo padėti, nes neturėdavo savo knygų.

Tikrai, mano kalėjimų golgotoj, advokatas Toliušis — ši šviesi ir tauri 
asmenybė — padėjo man išlikti žmogum pačiais sunkiausiais gyvenimo 
momentais. Gal jo patirtim pasikliaudamas, gana tvirtai žengiau per sau
gumiečių tardymo labirintus, o kai buvau laužomas, išsaugojau gyvybę, 
neišprotėjau ir nepalūžau. Jis buvo kairiojo sparno lyderis, o aš vienas 
iš dešiniojo sparno kovotojų už mielą mūsų Tėvynę Lietuvą.

Kas be ko, kamerose reguliariai buvo vykdomos ir kratos. Aišku pas 
mudu nieko negalėdavo rasti, nes buvom smarkiai izoliuoti. O vis tik 
atrasti sugebėdavo. Mano kameros draugas iš nosinaitės padarydavo 
gražią šachmatų lentą, o aš iš duonelės trupinių, pelenų ir nudegintų 
degtukų galvučių, gražius miniatiūrinius šachmatus. Figūrėlės tikrai 
išeidavo mielos, o ypač žirgeliai. Tai tuos šachmatėlius ir surasdavo. 
Vienas prižiūrėtojas suradęs ir sako: „Podari mne", nes antrasis kažko 
buvo išėjęs prie durų. Kad jau radai, tai kaip jau nepadovanosi; taip ir 
dingo mano šachmatukai jo kišenėje. Taip žuvo per kratas kokie treji šach
matėliai, o vienus vis tiek pavyko nusigabenti į Lukiški.

Ir dabar dar turiu kvailą madą laikyti kairiojo nykščio ilgą nagą. Mat 
jis labai tikdavo tų šachmatų figūroms rantyti, o jei pasaugosi, tai jo nė 
nenukirps ir per kratą neatims, nes tai ne peilis. Žinoma, juo galima ir 
degtuką į keturias dalis suskaldyti.

Po teismo jau su visai kitais kaliniais iš Saugumo požemio mus 
nugabena į Lukiškio kalėjimą. Kartu vežama ir paralyžuotas, nebepaeinan
tis kanauninkas Grigaliūnas, kurį mes, stipresnieji kaliniai, nešame ant 
rankų į dušus ir iš jų.

Ta pirmoji kelionė iš saugumo rūsių į Lukiškių kalėjimą paliko 
neužmirštamų įspūdžių. Prisodino uždaram kieme pilną spec. automašiną 
kaliniams vežti — „čiomyj voron", kaip ją vadina rusų liaudis. Tarp jų 
pakliuvo ir kanauninkas Grigaliūnas su aptrinta, rausvai apkantuota 
sutana. Jis buvo paralyžuotas, ir kaliniai jį nešėme ant rankų, paėmę 
dviese.

Šą kartą aš buvau stiprus, galėjau padėti kanauninkui, kuris spindu
liavo savo nepalaužiama valia, nors kūnas ir buvo pusiau bejėgis. Daug 
gerų žodžių išgirdome iš jo per tą trumpą laiką, kol atlikome visas standar
tines procedūras pereinant iš vieno kalėjimo į kitą. Jis buvo vienas iš tų 
trijų brolių kunigų, su kuriais man jau buvo tekę gyvenime susidurti. Su 
vienu gyvenome kartu altarijoje Kupišky. Su antruoju susitikau, pabėgęs 
iš emgebistų nagų, ir pirmąsias naktis praleidau pas jį — Salamiesčio 
kleboną. O dabar štai nešame ant rankų trečiąjį brolį kunigą, berods, Biržų 
dekaną, atrodo, vyriausią iš jų trijų. Spėjau aš papasakoti apie pažintį 
su jo broliais. Jis mus visus palaimino ir po pirties Lukiškio kalėjime

33



daugiau aš šio šviesaus, spinduliuojančio gėriu, kunigo nebesutikau. Ar 
Gulagas jį priglaudė, ar dar spėjo sugrįžti ir būti palaidotas šventoj 
Lietuvos žemėj.

Taip per šią kelionę aš padėjau silpnesniam, paliegusiam žmogui ir 
visai nepagalvojau, kad kai trečią kartą pateksiu į Lukiškes, jau teks man 
pačiam kitų pagalba pasinaudoti. Tik šį kartą ta pagalba bus tokia, kad 
mano daiktus ir čiužinį laiptais į trečią aukštą neš kriminalinis kalinys, 
— aš jau nebepajėgsiu.

Patekau į 420 kamerą, kurioje jau radau trisdešimt su viršum nelaimės 
draugų. Daugumą sudaro dzūkai, mat čia sėdi net kolūkio pirmininkas 
su savo jaunesniaisiais kolūkiečiais. Čia pasijuntu daug laisviau, nieks 
nuolatos nespokso pro ,,vilkiuką", galima laisviau pajudėti ir pasiplepėti. 
Veikia ir „telefonas-telegrafas" su puodelio pagalba. Yra ir telegrafistas, 
nors, pasirodo, jis buvęs ne visiškai patikimas. Visi katalikai, visi tikin
tys ir visi meldžiamės. Prisimenu Bernardo Brazdžionio „Garbė Tau, Vieš
patie", ir ji tampa mūsų kameros kalinių karštai visų kalbama, susėdus 
už stalo, bendra malda. Atleis poetas, jei mes ją pritaikėm kalėjimui. Štai 
pora posmelių iš tos Lukiškių kalėjimo kalinių maldos, kalbėtos 1951-jų 
metų vasarą 420 kameroje:

Garbė Tau, Viešpatie, už amžinąjį taką,
Nuo žemės dulkių lig dangaus žvaigždžių.
Garbė už saulę, kur kas rytas teka 
Ir už didybę mūs mažų širdžių.

� � � � �

Garbė ir čia kalėjime už mūrų šių niūrių,
Mes meldžiame Tave — išlaisvink mus iš jų.

Maldos metu kameros budintysis turėdavo užstoti vilkelį, o vienintelis 
nesimeldžiantis — stovėti ramiai netoli „paraškęs", nes jo lova ten buvo.

Kartą į kamerą įmetė kažkokį Kalinauską, kuris sakėsi esąs muzikas 
ir partinis, čia pakliuvęs per klaidą, nors ir su išdaužytais dantimis. 
Susėdom už stalo maldai, o jis pasiliko drybsoti ant lovos, sakydamas, 
kad esąs netikintis. Kalinių teismas greitas: sėstis už stalo ir melstis 
nebūtinai, bet teks maldos metu ramiai stovėti. Šios tvarkos buvo 
laikomasi nuolatos.

Čia žmonės gaudavo siuntinius ir iš kalėjimuos pragyventų dienų šitos 
man buvo pačios geriausios. Lukiškes teko aplankyti ir vėliau, bet jau daug 
kitokiom sąlygom (...).

Netrukus vėl buvau nuvežtas į saugumo rūsį, berods, į 18 kamerą. 
Čia jau buvo keletas kalinių. Iš jų įstrigo atmintin Justas Šilinas nuo latvių 
pasienio su savo „papūsk dirse"; Špokas, atvežtas liudininku kažkieno 
byloj iš Vorkutos, kuris pamatęs pro grotuotą langelį varną sušuko „oi 
žiūrėkit, paukštukas", dar keletas normalių kalinių. Aš čia jau buvau senas
34



vilkas.
Netrukus vėl prasidėjo naktiniai tardymai, šį kartą jau teko keliauti 

į patį viršutinį aukštą, berods, ketvirtą ar penktą pas tardytoją Liukaitį 
su leitenanto antpečiais. Jis vėl kalbą pradėjo nuo žodžio „memorandu
mas", jo lyg neištardamas, lyg norėdamas mano pagalbos. Pradėjo tar
dyti ir dieną, ir naktį pakaitomis — tai Kaplanas, tai laukaitis. Pokalbiai 
buvo tie patys, ypatingai norėta įpiršti draugystę su J. Boruta, kurį tikrai 
gerai pažinojau iš studijų laikų ir bendradarbiavau ruošiant diplominį 
projektą (...).

Matėsi, kad byla eina prie galo. Pagaliau vykstu tuo pačiu transportu 
į teismą, vėl teisia Pabaltijo karinės apygardos karinis tribunolas. Tik šį 
kartą jau labai gerai prisimenu teisėją, pulkininką su gražia žilstelėjusia 
barzda, tarėjus: berods, vyr. leitenantą ir seržantą. Šį kartą advokatu 
prisistatė moteriškė, kurios atsisakyti nebuvo galima, ji pasiliko teismo 
salėje, bet man ji nei pakenkė, nei padėjo. Prasidėjo teismo procesas, šį 
kartą liudytojų sąstatas buvo kitas. Iš Gulago buvo atvežtas Jonas Boruta 
ir Vincas Bazilevičius, kurių parodymus, pridėtus prie bylos aš neigiau, 
nes mūsų pažintyje nieko antitarybiško nebuvo. Teismo metu mano ir 
liudytojų, kurie dabar jau po lagerio mokyklos, parodymai, buvo beveik 
vienodi. Reiškia, mano veikla buvo tiktai tokia, kokią aš nurodžiau. Ir 
šį kartą karinis tribunolas, nenustatęs apčiuopiamos kaltės, nutraukė bylą. 
Matyt, buvo prasidėjęs laikas, kai pats savęs neapkaltinęs, nebuvo 
siunčiamas į Gulagą.

Taip 1952 metų vasario mėnesio 27 dieną buvau paleistas iš kalėjimo 
dėl kaltinamosios medžiagos nepakankamumo. Tik gaila neilgam.

Grąžino kratos metu paimtus ir asmens dokumentus. Atgavau visas 
tris studijų knygeles: Jono, Staselės ir savo, šoferio teises ir kita. Dingo 
be žinios paveikslėlis su raiteliu, pieštas V. V., ir profsąjungos knygelė, 
mat okupacijos metais išsaugotas partinis ar profsąjungos bilietas jau buvo 
nuopelnas, o tai yra lengvinanti aplinkybė byloje. Tiesa, tokia lengvinanti 
aplinkybė buvo ir dar viena. Iš kažkur prie bylos buvo pridėti sąrašai su 
slapyvardžiais, liudijantys apie antifašistinę veiklą vokiečių okupacijos 
metu. Ties mano pavarde buvo parašyta Zigmas Slibinas. Pagal jų 
nuostatus tai buvo pogrindžio „klička", o tai jau labai gerai.

Norėčiau pasidalyti mintimis ir pasvarstyti, kodėl man pavyko išvengti 
nuosprendžio ir neteko pabuvoti Sibiro lageriuose kaip daugeliui mano 
mokslo ir darbo draugų.

Pirmiausia ačiū geriems žmonėms, kurie pajutę pavojų visuomet vie
nas kitą įspėdavo. Ateitininkų, memorandumo ir kitos bylos davė pakan
kamai medžiagos susipažinti su enkavedistų, emgebistų ir saugumiečių

35

* * *



MŪSŲ IŠEIVIJA IR 
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ 
ATEITIES PERSPEKTYVOJE

JUOZAS RYGELIS

Dar praeitą pavasarį redaktorius 
kreipėsi su klausimais, liečiančiais 
lietuvių išeivijos ir Lietuvių Bend
ruomenės ateitį. Atsakyti į šiuos 
klausimus nelengva, nes tai reika
lautų spėliojimų. Tačiau, pasire
miant tam tikra statistika apie lietu
vių išeiviją ir palyginant ją su Ame
rikos visuomene, galima padaryti 
kai kurias prielaidas ir iš jų ieškoti 
sprendimų.

* * *

Kiekvienas žmonių susibūrimas, 
kuris turi užsibrėžęs specialius tiks
lus ir jų siekia, sudaro savo bend
ruomenę. Kai kalbame apie lietu

vius Amerikoje ar kituose pasaulio 
kraštuose, mūsų mintys pirmoj eilėj 
krypsta į organizacijas, bažnyčias, 
susirinkimus, kultūrinius pasireiš
kimus. Visa ši veikla priklauso nuo 
aktyviai prie jos prisidedančių skai
čiaus, jų rodomo entuziazmo. Tik 
yra dar ir kitas faktorius — laikas. 
Lietuviai išeiviai, dideliais skaičiais 
atvykę į Ameriką 19-tojo amžiaus 
antroje pusėje, daug padėjo Lietu
vai, jos vardą iškeldami pasaulyje 
ir apskritai padėdami lietuviams 
įvairiais būdais. Išeiviai, atvykę 
prieš 19-tąjį šimtmetį, dingo kitų 
išeivių masėje, nepalikę žymesnių 
savo veiklos ženklų. Daugelio nė

tardymo ir darbo metodais. Jau buvo žinoma klastingos „pogrindžio" 
BDPS veikla su tarybiniu profesorium Juozu Markuliu ir tarybiniu šnipu 
Jonu Deksniu priešakyje. Žinojome, kad provokacijų ir klastos galima 
sulaukti kiekviename žingsnyje. Aišku, nemažai padėjo ir tai, kad mokslei
viai ateitininkai jau nuo 1932 metų buvo pogrindinė organizacija, o jos 
nariu buvau ir aš. Gal dėl to išvengiau Stutthofo ar Dachau konclagerių, 
dėl to gal ir Gulago. Tokia jau buvo mano laimė.

36



pavardės nežinomos. Didele dalimi 
tas pats darosi ir su čia gimusia kar
ta, o dar blogiau bus su tolimes
nėmis kartomis. Todėl pravartu 
pažvelgti į praeitį ir žmones, kad 
būtų galima daryti kokius nors 
sprendimus dėl ateities veiklos.

Lietuviai į JAV masiškai pradėjo 
atvykti antroje 19-tojo amžiaus pu
sėje, kada čia sparčiai auganti 
pramonė reikalavo vis didesnės 
darbo jėgos. Ne visi lietuviai į Ame
riką bėgo norėdami vien užsidirbti 
pinigų ir, juos parsivežus, nusi
pirkti ūkius ar pradėti kokį verslą. 
Jauni vyrai bėgo ir nuo tarnybos 
rusų kariuomenėje, į kurią juos 
prievarta gaudė ir vertė ilgus metus 
tarnauti. Prisidėjo dar ir 1867-68 
metų badmetis bei su juo atėjusios 
ligos. Žmonės, daugiausia vyrai, 
bėgo į Vokietiją, iš ten į Angliją, o 
vėliau į Ameriką.

Kun. J. Žilinskio žiniomis 1899 m. 
į Ameriką jau buvo atvykę 275,000 
lietuvių1. Tais metais JAV imigraci
jos biuras pradėjo vesti savo statis
tiką, pagal kurią nuo 1899 iki 1914 
metų į JAV naujai atvyko 252,594 
lietuviškos kilmės asmenys2,3,4. Iš 
prieš 1899 metus atvykusių skai
čiaus 1914-tais metais Amerikoje 
turėjo būti iš viso apie 490,000 Lie
tuvoje gimusių asmenų (Žiūr. brė
žinį 1).

Pasiremiant mirtingumo tabelių 
apskaičiavimu, šis Lietuvoje gimu
sių asmenų skaičius 1950 metais 
turėtų būti sumažėjęs iki 180,000. 
Tačiau tų pačių (1950) metų JAV 
gyventojų registracija (census) rado 
tik 147,765 Lietuvoje gimusius as

menis2. Skirtumas gal ir pateisina
mas, nes neturime tikslių duomenų 
apie iki to laiko grįžusius į Lietuvą 
ar kitur emigravusius. Tų pačių 
metų registracija rodo 249,825 jau 
Amerikoje gimusius, bet lietuviškos 
kilmės, asmenis. Tad iš viso 1950 
metais oficialiais duomenimis JAV- 
bėse buvo 397,590 lietuviškos kil
mės asmenys. Tuo tarpu Kazys Gi
neitis savo 1925 m. išleistoje knygo
je4 rašė, kad jo apskaičiavimu 1923 
metais turėjo būti apie 800,000 JAV 
gimusių lietuvių. Jei Gineičio 2% 
metinį prieauglį pratęsime iki 1950 
metų, tai tų metų statistika turėjo 
užregistruoti apie 1 milijoną JAV 
gimusių lietuvių. Tad žymiai ma
žesni oficialūs cenzo duomenys ro
do, kad didesnė dalis JAV lietuvių 
nepanorėjo prisipažinti esą lietu
viais. O tai reiškia, kad tuometinė 
lietuvių įtaka ir veikla buvo susilp
nėjusi. Tai veiklai pagyventi reikėjo 
naujos lietuvių imigracijos.

Apie 1950 metus į JAV atvyko 
nauja lietuvių banga. Tai Antrojo 
pasaulinio karo pabėgėliai — 
Displaced persons (DP). Jų buvo 
maždaug 30,000, ir jų atvykimas 
pakėlė bendrą Lietuvoje gimusių 
išeivių skaičių Amerikoje iki 
210.000. (Brėžinys 1).

Lietuviai išeiviai iki Pirmojo 
pasaulinio karo buvo kilę iš netur
tingo luomo ir išvykę į Ameriką dar 
lietuviškos spaudos draudimo lai
kais, todėl 59% moterų ir 45% vyrų 
buvo beraščiai7. Tačiau, nors ir ne
mokyti, lietuviai buvo agresyvūs ir 
geri organizatoriai. Jau prieš I pa
saulinį karą jie turėjo įsteigę

37















































tuvoje okupacijos metu ir laisvėje, duoti pa
lyginamąją-apžvalgą, nušviesti dabar
tinę situaciją. Štai kelios jo paskaitos 
mintys:

Tikėjimas Lietuvoje okupacijos metais 
buvo palaikomas vyresniosios kartos. 
Ypatingai didelis religijos persekiojimas 
vyko mokyklose. Nureliginimas papras
tai ėjo kartu su nutautinimu. Bažnyčių 
lankomumas buvo sumažėjęs iki mini
mumo. Kunigų dalis buvo užverbuoja
mi, kiti nepajėgūs. Tačiau pasipriešini
mas buvo gajus: LKB Kronika, perrašo
mos knygos, neakivaizdinė pogrindžio 
seminarija išlaikė tikėjimą gyvą.

Laisvėjimo pradžioje tuoj pat pasi
rodė ir dvasinis atgimimas. Lankomu
mas jau 1989 m. paaugo net 25%, atsi
rado viso gyvenimo išpažintys, sakra
mentai pasidarė prestižo reikalas. Nuo 
1990 m. mokyklose dėstoma religija lais
vu noru pasirenkamai. Tačiau trūksta 
religijos pedagogų, vadovėlių. Dalis ku
nigų vis dar be iniciatyvos. Laukiama

Kun. Algirdas Paliokas skaito paskaitą Dai
navoje. Nuotr. K. Ambrazaičio.

Gretimam puslapy: Viktoras Naudžius aiš
kina „Morkūno ir Fondo" spaustuvės Kau
ne projektą. Nuotr. J. B.

Apačioj: po rimtų dienos paskaitų gera ir pa
sijuokti. Kazys Ambrazaitis, Nijolė Bražė
naitė, Juozas Baužys. Nuotr. M. Ambrazai
tienės.

daug iš neseniai paskirto arkivyskupo 
Audriaus Bačkio. Organizacijos — atei
tininkai, skautai, Caritas — veikia pasi
gėrėtinai. Tik katalikų spauda vis dar 
silpna, Bažnyčioje tebejaučiama stagna
cija, Antrojo Vatikano reformos ateina 
labai pamažu. Tikintieji dar neatpratę 
nuo sovietinės galvosenos, nuo atsako
mybės bei iniciatyvos. Žodžiu, trūksta 
veiklių ir veržlių katalikų.

Kalbant apie ateities perspektyvas, 
prelegentas pastebėjo, kad viltys de
damos į vaikus ir sistemos nesugadin
tą jaunimą. Per vaikus ir jaunimo orga
nizacijas religija atgimsta ir šeimose. 
Auga charizmatinis judėjimas, o neretai 
pasirodančios sektos verčia Bažnyčią 
pasitempti.

Kun. A. Palioko paskaita buvo gyvai 
perteikta, su dėmesiu išklausyta ir 
susilaukė daugybės konkrečių klausi
mų. Reikia pastebėti, kad kun. Paliokas 
greit pajuto tarpusavę bičiulių nuotai
ką, artimai su visais bendravo, dalyva-

72





Viršuje: ateitininkų ,,Grandies" korporantai, dalyvavę 1992 studijų savaitėje. Iš k. — 
Viktoras Naudžius, Juozas Baužys, Aleksas Kulnys, Algis Bražėnas, Vytautas Volertas, 
Pranas Baltakis, Jonas Vasaris.
Apačioj: pokalbyje prie Baltojo namo dr. Kazys Ambrozaitis, dr. Petras Žemaitis ir dr. 
Aldona Bartusevičienė iš Lietuvos. Nuotr. M. Ambrozaitienės.

Gretimam puslapy: šios studijų savaitės vadovai — Marytė ir Vytautas Petruliai. Nuotr. 
J. B.

76



NUOSTABUS DOMO AKSTINO DARBAS

Kauno viešojoje bibliotekoje nuo 1992 
gruodžio 7 iki 22 d. buvo suruošta ne
eilinė paroda, pavadinta KOVOSE UŽ 
LIETUVOS LAISVĘ. Jos eksponatai — 
kopijos įvairių originalių dokumentų, 
laiškų, leidinių, archyvinės medžiagos, 
pogrindinės poezijos, atsiminimų — į 
parodos lankytojus prakalba apie tautos 
praeitį ir rezistenciją. Parodą surengė Į 
laisvę fondo Lietuvos filialo Rezistenci
nio paveldo komisija, o jos pagrindinis 
autorius ir organizatorius yra Domas 
Akstinas. Dar komunistinės priespau
dos metais jis jau perrašinėdavo ir kitaip 
multiplikuodavo vertingas, tačiau drau
džiamas knygas bei retus rankraščius: 
Šapoką, Maceiną, Kuraitį, Šalkauskį, 
Ivinskį ir kt. Rinko ir partizanų bei trem
tinių dainas, prisiminimus, įvairius par
tizanų veiklos dokumentus.

Apie šį jau 30 metų besitęsiantį Domo 
Akstino darbą ir jo suruoštą parodą 
š.m. sausio 8 d. XXI amžiaus numeryje 
rašo J.R.: „...Tai savotiška paroda. Jos 
eksponatus galima ne tik apžiūrėti, bet 
imti į rankas, vartyti, skaityti jų 
tekstus... tada jie prakalba istorijos 
kalba, lankytoją sudomina, sujaudina, 
ir jis, užmiršęs laiką, paskęsta toje 
netolimoje praeityje... Rezistencinio 
paveldo komisija, gavusi dauginimo 
aparatūrą iš užsienyje (JAV) esančio 
Fondo centro, turi paprastą ir konkretų 
tikslą: medžiagą, kurios tėra vienas eg
zempliorius, padauginti ir tuo būdu už
tikrinti, kad ji nežūtų. Iki šiol padaryta 
daugiau kaip 60,000 kopijų! Sunku įsi
vaizduoti, koks tai milžiniškas darbas, 
bet lengva suvokti, kad tai galima pada
ryti tik fanatiško pasiaukojimo, didelio 
entuziazmo dėka..."

Parodoje eksponatų yra įvairiausių: 
atrasta Z. Ivinskio archyvinė medžiaga,

vysk. Valančiaus bylos dokumentai, 
Mykolaičio-Putino „išpažintis" dėl jo 
kompromisų Korsakui ir komunisti
niam režimui, dail. P. Kiaulėno laiškai 
ir daugybė kitų. Bet „didžioji eksponatų 
dalis — tai istorija, kurios žaizdos dar 
ir šiandien kraujuoja... partizanų kovų 
heroika ir tragiką. Ši eskpozicijos dalis 
yra reikšminga dėl to, kad pastaruoju 
laiku ryškėja tendencija sumenkinti par
tizanų kovų reikšmę, o kartais net dis
kredituoti ją", — rašo toliau XXI amžius.

Apie Domo Akstino entuziastišką il
gų metų darbą skaitome ir Gimtajame�
krašte, 1992.XII.17-23 numeryje. Rašo V. 
Jankauskas: „...D. Akstinui sunku su

skaičiuoti, kiek jis atgaivinęs ir išleidęs 
į gyvenimą unikalių leidinių. Per L. 
Dambrauską susisiekė su JAV veikian
čiu Į laisvę fondu, kuris atsiuntė apara
tūrą literatūrai dauginti". Pats D. Aks
tinas pokalby su straipsnio autorium 
toliau taip sako: „Šio fondo dėka pa
dauginti kūriniai su jo ženklu pasklido 
po bibliotekas, privačias kolekcijas. 
Darydamas kopijas, pratęsiu dokumen
tų fizinį išsilaikymą. Yra tokios partiza
nų spaudos, kuri beveik sunykusi, pa
imta į rankas trupa, o kopijos — priei-

78



ferenciją organizavo ir šį leidinį išleido 
Į laisvę fondo Lietuvos filialas. Išleista 
1992 m. pabaigoje.

1991 SUVAŽIAVIMO DARBAI - 
JAHRESTAGUNG. Tai paskaitos, skai
tytos Lietuvių Kultūros Instituto 
Vokietijoje 1991 m. suvažiavimo metu. 
Visos paskaitos ten skaitomos vokiečių 
kalba, tad ir šiame leidinyje jos taip 
išspausdintos. Autoriai: Arthur Her
mann, Friedrich Waitz von Eschen, Jo
nas Norkaitis, Vincas Bartusevičius. Pla
tus įvairių Lietuvos Atgimimo laikotar
pio dokumentų skyrius. Išleido Lietu
vių kultūros Institutas, Lampertheim. 
Redagavo V. Bartusevičius. 195 psl.

DEMOKRATIJA 
NEUŽTIKRINA LAISVĖS

1992 m. Į laisvę rudens laidoje tilpo 
Juozo Baužio trumpas, tačiau ten nebu
vusiam daug pasakąs, reportažas apie 
Lietuvoje vykusias ilgokas diskusijas 
tema — „Pilnutinė demokratija”. Į Lais
vę fondo surengtų studijų minčių susu
mavimą pateikė Adolfas Damušis.

Abu straipsnius perskaičius, susidarė 
įspūdis, jog gera dalis pranešimų būta 
ne į temą. Taip pat atrodo, jog ir pati 
tema neatitiko studijų savaitės pagrin
diniam siekiui, kurį, manytumei, tiks
liai nusakė AT pirmininkas Vytautas 
Landsbergis: „kokia turėtų būti mūsų 
valstybė”. (Visi pabr. V.B.) Tad 
atrodytų, kad tai neturėjo nieko bendro 
su „pilnutine demokratija”.

„Demokratija” nėra nei ideologija, 
nei politinė programa, nei pasaulėžval
ga, o tik, kaip Lietuvių Enciklopedija 
teisingai nurodo, „valstybės forma”. 
Tai tik viena iš valstybės formų, kaip an
tai monarchija, respublika, diktatūra, 
oligarchija bei anarchija. Skaitant repor
tažą ir pareikštų minčių santrauką per
šasi išvada, kad svarstybose buvo sie
kiama Lietuvos, kuri būtų nepriklauso

ma valstybė, laisvame pasaulyje, valdo
ma laisvų žmonių, kur visi piliečiai tu
rėtų lygias teises, kurias užtikrintų pa
grindinis valstybės įstatymas — konsti
tucija, atremta „į krikščioniškas verty
bes”.

Vienok visa tai, kaip ir minėta „išba
lansuota trijų valdžios institucijų siste
ma”, jokiu būdu netelpa į „demokra
tijos” (valstybės formos) rėmus. Tuomi 
nusakoma „Respublika”. Nes „demok
ratija (,graikiškai — „liaudies valdžia”) 
yra daugumos valios valstybinė išraiš
ka, kurioje dauguma net neprivalo pai
syti mažumos teisių, ir net neprivalo ap
sikrauti” „konstitucijos” varžtais val
džiai. Priedu, tą formą gali pasirinkti ne 
tik krikščionys, bet ir ateiistai, budistai, 
musulmonai, žydai ar net „barbarai”. 
Atidžiau stebint krenta į akį tendencija 
Vakaruose eliminuoti iš politinio žody
no žodį „laisvė”, pakeičiant jį dauge
liui neaiškiu ir neapibrėžtu „demokra
tijos” terminu. Atrodo, jog ir mūsuose 
pasiduodama šiam įtaigojimui. Todėl 
keistai atrodo, kai kalbama apie politi
nę, socialinę-ekonominę, kultūrinę bei 
tarptautinę demokratiją. Gal buvo ma
nyta apie „demokratinę” politiką bei 
ekonomiją, kai piliečių dauguma turi 
balsą ir daro sprendimus. Kiek supran
tu, „Respubliką” arčiausiai galima pri
artinti demokratiniam terminui — pava
dinant ją „reprezentacine demokra
tija”, kadangi daugumos atstovai įga
liojami daryti sprendimus už daugumą.

Dažnai nesusikalbame, kadangi nerū
pestingai naudojame terminus, kurie ne 
visada reiškia tai, kas norima pasakyti. 
Ypač grėsmingas yra terminas „pilnu
tinė demokratija”, kas turėtų ar galėtų 
reikšti nevaržomą daugumos tironiją. 
Vienok iš minėtų straipsnių neatrodo, 
kad kas nors būtų net pagalvojęs apie 
tokią Lietuvą.

Vilius Bražėnas

80




